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Generaldirektörens översikt
Den finansiella och ekonomiska krisen i Europa återspeglades fortfarande i den 

internationella statistikbranschens verksamhetsfält år 2010. Behovet av statistik-

uppgifter inom politiken påverkades av målsättningen att stärka  den ekonomiska 

styrningen i EU, att utveckla regleringen av finanssektorn och av den nya strategin 

“Europa 2020”.

I Finland präglades verksamhetsfältet av statsrådets principbeslut om åstad-

kommande av statens varaktiga omkostnadsbesparingar. Såväl statens produktivi-

tetsprogram som den ökade koncernstyrningen påverkade även Statistikcentralens 

verksamhet. I Finland diskuterades även tillgången till och prissättningen av offent-

lig information samt främjandet av utnyttjande av undersökningsmaterial. Både i 

Europa och i Finland fördes en livlig debatt om hur välfärden och välfärdsutveck-

lingen ska mätas.

Reformen av den nationella statistiklagen inleddes i enlighet med det förslag 

som lämnats av en arbetsgrupp som förberett en effektivisering och regionalisering 

av statistikväsendet. Man fattade även beslut om att fortsätta utreda framställning-

en av kommunstatistik samt av miljö-, naturresurs- och energistatistik.

Statistikcentralens verksamhet var fortsatt resultatgivande år 2010. Statistik-

produktionen och tjänsterna utvecklades planenligt och de statistikgrenar som EU-

förordningarna förutsätter blev klara vid utsatt tid. Målen för den avgiftsbelagda 

verksamheten uppnåddes. Produktiviteten utvecklades tämligen väl och även må-

len för verksamhetens kvalitet uppnåddes. Responsen från kunderna var i huvudsak 

positiv.

Antalet anställda minskade med tre procent och antalet årsverken med fyra 

procent från året innan. Under de två senaste åren har antalet årsverken minskat 

med sammanlagt över nio procent.

Trots det strama finansieringsläget fortsatte Statistikcentralen att utveckla sin 

verksamhet. Reformen av datasystemet för nationalräkenskaperna fortskred raskt, 

liksom även beredningen av folkräkningen 2010. Reformen av företagsregistret och 

databastjänsterna fortsatte. De direkta datainsamlingarna från företagen har ut-

vecklats och företagens svarsbörda har kunnat hållas i styr. Även utvecklingen av 

forskartjänsterna fortsatte. Statistikcentralen gjorde dessutom fortsatta satsningar 

på utvecklingen av lednings- och chefsarbetet samt produktionsprocessen. Under 

verksamhetsåret deltog Statistikcentralen också aktivt i utvecklandet av EU:s statis-

tikväsende. 

En risk som fortfarande är aktuell är att det strama finansieringsläget försvagar 

Statistikcentralens möjligheter till nödvändiga reformer samtidigt som förändring-

arna i verksamhetsmiljön blir allt snabbare och mer krävande att hantera.

Heli Jeskanen-Sundström
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Statistik och forskning
Statistikcentralens produktion omfattar cirka 200 olika statistikgrenar, vilkas ämnesom-
råden täcker huvuddelen av det finländska samhället. Största delen av statistikproduk-
tionen bygger antingen delvis eller indirekt på EU-förordningar. Samtliga av dessa statis-
tikgrenar har sina egna webbsidor i tjänsten stat.fi. På webbplatsen gjordes år 2010 över 
600 offentliggöranden av ny statistisk information.

År 2010 skedde särskilt många förändringar i statistikproduktionen och publicerings-
frekvensen. En del statistikgrenar slogs samman eller lades ned. Alternativt minskades 
publiceringsfrekvensen. Syftet med dessa åtgärder var att anpassa Statistikcentralens sta-
tistik- och serviceproduktion efter de tillgängliga resurserna.

Som nya statistikgrenar började Statistikcentralen ge ut statistik om miljöaffärsverk-
samhet och om tjänster inom servicenäringarna. Dessa statistikgrenar publiceras en gång 
om året.

Ekonomistatistiken utvecklades
Inom produktionen av de kvartalsvisa nationalräkenskaperna infördes ett nytt datasys-
tem, och samtidigt vidareutvecklades beräkningsmetoderna kraftigt. De nya metoderna 
ger högklassigare och mer enhetliga tidsserier, som gör det möjligt att upptäcka vänd-
punkter i ekonomin på ett mer pålitligt sätt och med större precision än tidigare. Det nya 
datasystemet användes för första gången vid beräkningen av årets första kvartal.

Kvartalsstatistiken över finansräkenskaperna överfördes från Finlands Bank till Statis-
tikcentralen under redovisningsåret. Statistikcentralen utvecklade ett beräkningssystem 
för denna statistik och inledde rapporteringen. Statistikcentralen publicerade kvartalssta-
tistiken för finansräkenskaperna för första gången i januari 2011.

Omfattande datainsamlingar
Största delen av de uppgifter som behövs för statistiken får Statistikcentralen från admi-
nistrativa register. En betydande del av statistiken förutsätter dock att Statistikcentralen 
samlar in data direkt från medborgarna, hushållen och företagen. År 2010 genomförde 
Statistikcentralen omkring hundra projekt för direkt datainsamling.

Med enskilda medborgare och hushåll gjordes omkring 170 000 telefonintervjuer och 
8 000 besöksintervjuer. Vidare skickades omkring 9 000 postenkäter och 31 000 elektro-
niska blankettenkäter. Till företag skickades sammanlagt 220 000 enkäter. Största delen 
av företagsenkäterna görs elektroniskt. Dessutom gjorde Statistikcentralen gränsinter-
vjuer med 40 000 utländska turister, och intervjuare samlade in över en halv miljon pris-
uppgifter för konsumentprisindexet.

Material samlades in bland annat för den månatliga arbetskraftsundersökningen samt 
för undersökningen om inkomster och levnadsförhållanden, konsumtionsbarometern, re-
seundersökningen, statistiken över lediga arbetsplatser samt undersökningarna om tidsan-
vändning och användning av datateknik i hushållen.

De största kundfinansierade datainsamlingarna var förundersökningen för den inter-
nationella kunskaps- och färdighetsundersökningen (PIAAC), European Social Survey, 
International Social Survey, undersökningen om friluftsliv, flygpassagerarundersökningen 
och undersökningen om brottslighet som riktar sig mot företag. Dessutom genomfördes 
en boendebarometer, en arbetslivsbarometer, en undersökning om arbetskraftstjänster, en 
rusmedelsundersökning och en undersökning om befolkningsdatasystemets tillförlitlig-
het.
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Svarsbördan blev lättare
Statistikcentralens mål är att utveckla datainsamlingen och minska den svarsbörda som 
uppgiftslämnarna utsätts för. Statistikcentralen driver ett flerårigt program för utveckling 
av insamlingen av företagsdata. De olika projekten inom programmet utvecklar bland 
annat tjänsterna för insamling av företagsdata, behandlingen av data om storföretag, åter-
rapporteringen till uppgiftslämnare samt företagsdatasystemet.

Statistikcentralen mäter regelbundet företagens svarsbörda, dvs. den tid som företa-
gen lägger ned på att besvara elektroniska datainsamlingar. Under redovisningsåret för-
nyade Statistikcentralen de elektroniska datainsamlingsblanketterna för flera statistikgre-
nar. Tack vare de nya blanketterna blev svarstiderna kortare, och samtidigt ökade andelen 
elektroniska svar betydligt. Utöver detta minskade Statistikcentralen företagsdatainsam-
lingarnas datainnehåll och urvalsstorlekar.

Under redovisningsåret infördes ett redskap som gör det möjligt att producera kun-
danpassad återrapporteringsinformation för företag. Med hjälp av den anpassade återrap-
porteringen kan ett företag jämföra sina egna uppgifter exempelvis med medeltalet för 
branschen eller statistiken.

Forskning inom tidsanvändning samt kunskaper  
och färdigheter hos vuxna
Under redovisningsåret slutfördes en omfattande intervjuundersökning om finländarnas 
tidsanvändning. Undersökningen utredde bl.a. arbetstidens längd samt den tid som an-
vänds för hushållssysslor, studier och fritidsintressen. Sammanlagt 2 600 hushåll deltog i 
intervjuerna. Undersökningen om tidsanvändning gjordes nu för fjärde gången i Finland. 
Den föregående undersökningen gjordes 1999–2000. De första resultaten av undersök-
ningen publicerades i början av år 2011.

En datainsamling genomfördes för förundersökningsskedet i OECD:s undersökning 
om kunskaper och färdigheter hos vuxna (PIAAC).  Det är fråga om ett kundfinansierat 
projekt där man utreder vilka grundläggande färdigheter den vuxna befolkningen har ex-
empelvis inom läsning, informationssökning och användning av datorer. Undersökningen 
utreder även den vuxna befolkningens utbildning och arbetserfarenhet. Undersökningen 
genomförs i 26 länder.

I undersökningen intervjuas över 5 000 finländare under åren 2011–2012. Resultat av 
undersökningen publiceras 2013. Undersökningen av kunskaper och färdigheter hos vux-
na genomförs på uppdrag av Jyväskylä universitet, och den finansieras av undervisnings- 
och kulturministeriet samt arbets- och näringsministeriet.

Utbildningsklassificeringen reformerades
Arbetet med att reformera den internationella utbildningsklassificeringen ISCED fort-
satte under redovisningsåret. I den nya klassificeringen reformeras bland annat klassifi-
ceringen av utbildningen på högre nivå, preciseras definitionen av officiell och inofficiell 
utbildning och utvidgas definitionen av förskolepedagogik.

Enligt planerna ska den nya utbildningsklassificeringen införas i Statistikcentralens lä-
roanstaltsstatistik 2012.

Insamlingen av data om lärare genomfördes 2010
År 2010 samlade Statistikcentralen på uppdrag av undervisnings- och kulturministeriet 
in uppgifter om lärare inom den grundläggande utbildningen, gymnasieutbildningen, den 
grundläggande yrkesutbildningen och vuxenutbildningen samt det fria bildningsarbetet. 
Enkäten gav information bland annat om lärarbehörighet, undervisningsgruppernas 
storlek och lärarnas deltagande i fortbildning.

Uppgifterna samlades in med webblanketter från nästan 3 600 läroanstalter och cirka  
64 000 lärare. De riksomfattande uppgifterna om lärare är värdefulla då man fattar be-
slut om utbildningsmängder och finansiering inom lärarutbildningen.
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Produkter och tjänster
Statistikcentralens mål är att utveckla sitt urval av produkter och tjänster för att tillmö-
tesgå informationsanvändarnas behov med framförhållning. Under de senaste åren har 
vi systematiskt utvidgat informationsutbudet i vår webbtjänst, där användaren själv kan 
hämta materialet. Vi lägger ut allt fler statistikpublikationer på webben i elektronisk 
form och vi har tagit fram nya temahelheter med information från olika ämnesområden. 
Ett annat tyngdpunktsområde har varit att främja användningen av material för forskning 
genom att utveckla forskningstjänsterna. Vårt mål är att säkerställa att statistik används 
så allmänt och öppet som möjligt i samhället.

Fler elektroniska publikationer
År 2010 hade samtliga av Statistikcentralens statistikpublikationer överförts till det nya pu-
blikationssystemet. När nya statistiska uppgifter offentliggörs, skapas en avgiftsfri statistisk 
baspublikation  på webben. Baspublikationen innehåller text, tabeller och figurer i html- 
och pdf-format. Även den avgiftsfria databasen StatFin kompletterades med nya tabeller. 
Vid utgången av året fanns det i StatFin tabeller från nästan 200 olika statistikgrenar.

År 2010 publicerade Statistikcentralen drygt 50 publikationstitlar. Antalet titlar 
minskade från året innan. Publikationernas totala upplaga var 24 000. Årets populäraste 
publikationer var tidskriften Tieto&trendit, som granskar ekonomi och samhälleliga fe-
nomen, Statistisk årsbok för Finland, regionala översikter samt tidskriften Hyvinvointi-
katsaus, som behandlar levnadsförhållandena i Finland.

De mest anlitade av Statistikcentralens avgiftsbelagda tjänster var specialutredning-
arna och intervjuundersökningarna, företags- och arbetsställeregistret samt konjunktur-
tjänsten.

Internationell statistik på webben
I juni publicerade Statistikcentralen en avgiftsfri webbtjänst för internationella jämförel-
sediagram (Kansainväliset vertailukuviot). Tjänsten omfattar nästan 60 statistiska figurer 
som jämför Finland med de övriga länderna i Europa. Tjänsten är en del av helheten för 
internationell statistisk information, som lanserades under redovisningsåret även på eng-
elska. I juni lanserades dessutom en temaportal som behandlar internationaliseringen av 
företagen. På dessa webbsidor finns artiklar, statistisk information och databaskällor som 
kan användas för internationella jämförelser.

Statistikcentralen utvidgade sin avgiftsbelagda service på webben genom att lansera 
tjänsten Suomi postinumeroalueittain (Finland enligt postnummerområde), som innehål-
ler regional statistik efter postnummerområde och kommun.

Den avgiftsfria tjänsten Findikator, som öppnades 2009, kompletterades på använ-
darnas begäran med nya indikatorer. Tjänsten, som produceras av Statistikcentralen och 
statsrådets kansli, innehåller över ett hundra indikatorer som beskriver olika fenomen i 
samhället.

Enligt en användningsmätning hade Statistikcentralens webbsida i november 239 000  
besökare. Antalet användare ökade från året innan.

Utvecklingen av tjänsterna för forskare fortsatte
Statistikcentralen har som mål att utveckla tjänsterna för forskare på så sätt att det i 
framtiden är möjligt att tillhandahålla alla forskningsunderlag som kräver separat till-
stånd på ett och samma ställe. 

Statistikcentralen har provanvänt ett system för distansanvändning med vilket fors-
kare som befinner sig på sin egen arbetsplats kan använda material som finns på Sta-
tistikcentralens server över en skyddad internetförbindelse. Systemet togs i ordinarie 
användning år 2010. Antalet användare av distansförbindelsen ökade betydligt under 
redovisningsåret.
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Användarna litar på Statistikcentralen
Statistikcentralen samlar systematiskt in respons på sina produkter och tjänster. Utöver 
våra allmänna företagsimage- och användarenkäter samlar vi regelbundet in respons på 
våra avgiftsbelagda tjänster och på enskilda produkter som fastställs årligen. Denna re-
spons och våra direkta kontakter med intressentgrupperna hjälper oss att utveckla och 
förnya våra tjänster och förbättra vår verksamhet.

Enligt den i november genomförda användarenkäten är de som använder statistisk in-
formation fortsättningsvis mycket nöjda med Statistikcentralens tjänster. De svarande gav 
den service som de fått betyget 8,18 på en skala från 4 till 10.Över 90 procent av de sva-
rande ansåg att de uppgifter som Statistikcentralen producerar är tillförlitliga och neutra-
la. De mest kritiska synpunkterna gällde uppgifternas aktualitet och täckning. Webbtjäns-
ten är Statistikcentralens mest använda tjänst: nästan 80 procent av de svarande hade 
använt sig av våra tjänster på webben.

I en undersökning om företagskommunikation som genomfördes av Taloustutkimus 
ansåg journalister att Statistikcentralen har den näst bästa kommunikationen bland orga-
nisationerna inom den offentliga förvaltningen. Journalisterna nämnde framför allt till-
förlitlighet och öppenhet som starka sidor hos Statistikcentralens kommunikation. Enligt 
journalisterna behöver tillgängligheten och kommunikationen inom och samhällsansvar 
utvecklas.

Viktigt att kunna läsa och använda statistik
Den 20 oktober 2010 firades Världsstatistikdagen, som utlysts av FN:s generalförsamling. 
I Finland ville producenterna av officiell statistik på statistikdagen betona att det är en 
viktig del av våra medborgarfärdigheter att kunna läsa och använda statistik. För skolorna 
producerades uppgifter och läromaterial med koppling till statistik. Dessutom erbjöds 
skolorna möjlighet att bjuda in experter som berättade vad statistik är samt hur den görs 
och används. Skolbesök ordnades runt om i Finland.

Statistikcentralen ordnade också en internationell statistiktävling för unga i Finland i 
samarbete med  Riksförbundet för Lärare i Matematiska Ämnen MAOL och Statistiska 
samfundet i Finland. Syftet med tävlingen för elever i högstadier och gymnasier var att 
förbättra de ungas förmåga att beskriva sin egen miljö med statistiska medel. Den inter-
nationella tävlingen ordnas av IASE, International Association of Statistical Education, 
som främjar utbildning inom statistikområdet, statistisk läskunnighet och användningen 
av statistik.

Statistikcentralen ordnar även avgiftsbelagda kurser om statistik för kunder. År 2010 
ordnades 21 kurser som hade omkring 360 deltagare. Antalet utbildningsdagar uppgick 
till sammanlagt drygt 400. På kurserna behandlades bland annat statistiska metoder, käl-
lor till statistikuppgifter, tolkning av statistikuppgifter samt statistik om aktuella feno-
men.

Statistikbibliotekets informationstjänst är populär
Statistikcentralens Statistikbibliotek erbjuder en informationstjänst som är öppen för 
alla. År 2010 skötte biblioteket cirka 12 000 informationstjänstuppdrag. Antalet uppdrag 
har varit på samma nivå redan i flera års tid.

EU-statistikinformationstjänsten skötte cirka 250 informationstjänstuppdrag i anslut-
ning till EU-statistik.

Statistikbiblioteket deltar på försök i den  riksomfattande chattjänsten Fråga bibliote-
karien, som öppnades i början av november. I chatten kan kunderna  samtala med biblio-
tekets informatiker på en skyddad chattkanal. Statistikbiblioteket är det enda specialbib-
lioteket bland de 14 bibliotek som medverkar i tjänsten.
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Ekonomi
År 2010 utgjorde de totala kostnaderna för Statistikcentralens verksamhet 56,7 miljoner 
euro. Kostnaderna minskade med 2,5 miljoner euro från året innan.

Sammanlagt 75 procent av de totala utgifterna var löneutgifter. Löneutgifterna mins-
kade med 2,5 procent från året innan. Konsumtionsutgifterna minskade från året innan, 
medan investeringarna ökade.

Finansiering
Statistikcentralens totala finansiering uppgick till 61,4 miljoner euro, dvs. 2,1 miljoner 
euro mindre än året innan.

Sammanlagt 73 procent av finansieringen utgjordes av omkostnadsanslag från stats-
budgeten. Den avgiftsbelagda verksamheten stod för 14 procent av finansieringen och 
den externa finansieringen för 4 procent. Den resterande andelen utgjordes av reserva-
tionsanslag från tidigare år.

Som omkostnadsanslag från statsbudgeten fick Statistikcentralen 44,6 miljoner euro. 
Omkostnadsanslaget från föregående år utgjorde 5,9 miljoner euro. Den avgiftsbelagda 
verksamheten och EU:s finansiering nettobudgeterades i omkostnadsanslagen. Till år 
2011 överfördes anslag om 5,2 miljoner euro.

Övriga viktiga finansieringskällor var även samarbetsprojekten och finansieringen ut-
anför Statistikcentralens budget, som utgjorde 2,2 miljoner euro. Av detta var EU-finan-
sieringen av olika projekt för utveckling av statistik 1,2 miljoner euro. Dessutom hade 
Statistikcentralen tillgång till 1,0 miljoner euro i annan extern finansiering, som främst 
härrörde från olika samarbetsprojekt med andra statliga ämbetsverk och inrättningar.

Avgiftsbelagd verksamhet
Intäkterna från den avgiftsbelagda verksamheten minskade från året innan och utgjorde 
8,8 miljoner euro. För verksamheten redovisades ett överskott på 393 000 euro.

År 2010 utgjorde den avgiftsbelagda verksamhetens driftsåterstod 20 procent av in-
täkterna. Andelen var nästan lika stor som året innan. Driftsåterstoden beräknas genom 
att avdra den avgiftsbelagda verksamhetens särkostnader från dess intäkter.

Den största kundgruppen var staten, vars andel var en dryg tredjedel. Staten minskade 
på sina köp, medan köpen från kommunsektorn låg nästan på samma nivå som året inn-
an. Köpen från företag ökade däremot något. Mest försäljningsintäkter genererades inom 
olika uppdragstjänster.

Balansräkning
Statistikcentralens balansomslutning utgjorde 3,6 miljoner euro. Värdet på anläggnings-
tillgångar och övriga långfristiga placeringar var 1,3 miljoner euro, varav datamaskiner, 
-utrustning och -program utgjorde största delen. Värdet på anläggningstillgångarna mins-
kade med 0,07 miljoner euro från året innan. Värdet på publikationslagret var 0,2 miljo-
ner euro.
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Statistikcentralens kostnadsstruktur 2001–2010

2009 
1 000 €

2010 
1 000 €

Intäkter 9 238 8 788

Kostnader

Särkostnader för den avgiftsbelagda  
verksamheten

7 517 7 071

Driftsåterstod 1 721 1 717

Den avgiftsbelagda verksamhetens andel
av de totala utgifterna

1 266 1 324

Totala kostnader 8 783 8 395

Överskott (+) / underskott (-) 455 393

Nyckeltal för den avgiftsbelagda verksamheten 2009–2010
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Utgiftsstruktur 2010

Finansiering 2010

Intäkter av avgiftsbelagd verksamhet 2001–2010

2001     2002     2003     2004     2005     2006    2007     2008     2009     2010
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1 000 €

Miljoner euro

Omkostnadsanslag 44,6

Intäkter från avgiftsbelagda  
tjänster 8,8

Anslag från  
föregående år 5,9

Extern finansiering 2,2

Miljoner euro

Löner 42,4

Konsumtionsutgifter 13,5

Investeringar 0,4
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Personal
Vid utgången av år 2010 hade Statistikcentralen 989 anställda, av vilka 220 var inter- 
vjuare. Antalet årsverken var 841, varav intervjuarna stod för 121 årsverken. Antalet 
anställda minskade från året innan. År 2010 gjordes 35 färre årsverken (exklusive inter- 
vjuarna) än 2009. Personalavgången, inklusive anställda som avgått med pension, var 6,2 
procent.

Kvinnor utgjorde 66 procent av personalen. Sammanlagt 65 procent av personalen 
hade minst den lägsta högskoleexamen. Den genomsnittliga anställningstiden var 19 år. 
Personalens medelålder var 49 år i slutet av redovisningsåret.

Kompetens
Statistikcentralen använde sammanlagt 590 000 euro på utbildning av personalen, dvs. 
702 euro per årsverke. Utgifterna för utbildning minskade något från året innan, men den 
arbetstid som använts för utbildning ökade.

Genomförandet av det omfattande utbildningsprogrammet i statistikkunnande fort-
satte under året. En helhet bestående av informationstjänster inleddes som en ny studie-
period. Under året ordnades även utbildning i bland annat projektarbete, utbildarfärdig-
heter, språk  och datateknik.

Statistikcentralen fortsatte att utveckla sitt system för karriärplanering. I slutet av året 
slutfördes projektet Vauhtia asiantuntijoiden uralle (Fart på experternas karriärer). Inom 
ramen för projektet gavs bland annat utbildning i karriärplanering och gjordes upp en 
uppföljningsmall för karriärplaner. Projektet genomfördes i samarbete med Jyväskylä uni-
versitet.

Personalens mobilitet inom Statistikcentralen ökade särskilt bland experter. Perso-
nalen uppmuntrades till mobilitet inom ämbetsverket genom aktiv karriärledning, kun-
skapsspridning och omorganisering av uppgifter.

Fortsatt arbetshandledning tillhandahölls direktörer och chefer. Instruktionerna för 
processledning fastställdes och förfaranden för mål- och utvecklingssamtal förnyades  
under redovisningsåret. Under året deltog 18 personer i JET-utbildningen, som leder till 
specialyrkesexamen inom ledarskap.
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Arbetshälsa
Statistikcentralen använde sammanlagt 666 000 euro på hälsovård för personalen under 
redovisningsåret, dvs. 792 euro per årsverke. De totala kostnaderna för hälsovård ökade 
från året innan.

Statistikcentralen utför årligen en personalenkät. Enligt enkäten i början av år 2011 
förbättrades arbetstillfredsställelsen något från året innan. Personalen vid Statistikcentra-
len var fortsatt något nöjdare än genomsnittet i andra statliga organisationer som använ-
der samma barometer för arbetstillfredsställelse. Statistikcentralens index för arbetstill-
fredsställelse var 3,44, när indexet för hela statsförvaltningen var 3,34.
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Internationell verksamhet
Statistikcentralen medverkade aktivt i arbetsgrupperna och kommittéerna inom EU:s 
statistikbyrå Eurostat. I samarbete med de övriga statistikmyndigheterna förberedde Sta-
tistikcentralen Finlands ställningstaganden till de förordningar om statistik som Europe-
iska rådet behandlar. Aktuella var bland annat förordningarna om statistiken om turism, 
sjötransporter och miljöräkenskaper.

Under året utfärdades sammanlagt 27 nya EU-bestämmelser som påverkar Statistik-
centralens verksamhet.

Medverkan i organisationer inom statistikbranschen
Statistikcentralen representerade hela Finlands statistikväsen i flera internationella samar-
betsorgan inom statistikbranschen. FN:s statistiska kommission är det högsta internatio-
nella organet inom statistikbranschen. År 2010 deltog Statistikcentralen i den statistiska 
kommissionens generalförsamling, som behandlade bland annat planerna för reformen av 
nationalräkenskaperna samt den världsomfattande prisjämförelseundersökningen.

Europeiska statistikkonferensen (CES), som är underställd FN:s ekonomiska kommis-
sion för Europa, ordnade sitt 58:e årsmöte i juni. På mötet behandlades handboken för 
jämställdhetsstatistik, anvisningarna för statistikföring av nya familje- och hushållsformer 
samt rekommendationen om indikatorer som beskriver arbetsförhållanden. På ett semi-
narium som ordnades i anslutning till mötet behandlades den globala krisens konsekven-
ser för statistiksystemen samt geografisk information.

Kommittén för det europeiska statistiksystemet (ESSC) sammanträdde fyra gånger 
under året för att behandla EU:s statistikförordningar och strategiska frågor i anslutning 
till det europeiska statistiksystemet. De nordiska statistikchefernas årliga möte behand-
lade frågor gällande beskrivning av konjunkturutvecklingen, elektronisk datainsamling, 
flyttrörelsestatistik, folk- och bostadsräkningar.

Statistikcentralen deltog dessutom i generalförsamlingen för OECD:s statistikkom-
mitté, som diskuterade bl.a. mätning av utveckling, företagarskap samt grön tillväxt och 
innovationsstrategier.

OECD beviljade Statistikcentralens generaldirektör Heli Jeskanen-Sundström en spe-
cialutmärkelse för hennes arbete för att utveckla samarbetet mellan Finland och OECD.
 

Statistikbranschens kvalitetskonferens för första gången i Finland
I maj 2010 ordnade Statistikcentralen i samarbete med Eurostat kvalitetskonferensen för 
officiell statistik i Europa (European Conference on Quality in Official Statistics) i Hel-
singfors. Konferensen ordnades nu för femte gången, och första gången i Finland. Den tre 
dagar långa konferensen behandlade frågor i anslutning till kvalitet och metodologi inom 
statistikproduktionen.

I kvalitetskonferensen deltog över 460 statistikexperter från 52 länder. I samband 
med konferensen ordnades fem kurser i statistikbranschen samt flera internationella mö-
ten inom kvalitetsarbete vid Statistikcentralen.

Samarbetet inom statistikbranschen utvecklades även genom besök och möten. Statis-
tikcentralen fick besök under året bland annat från de holländska, kanadensiska och ryska 
statistikbyråerna. Statistikcentralen stod värd för sammanlagt 44 internationella besök.
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Mångsidig konsultverksamhet
Statistikcentralen medverkade i åtta internationella konsultprojekt 2010. Utomlands ord-
nades 22 enskilda konsultevenemang och i Finland fyra.

I maj tecknade Statistikcentralen ett samarbetsavtal med Ryssland för åren 2010–
2011. Avtalet omfattar nio olika ämnesområden. I anslutning till närområdessamarbetet 
ordnades tre arbetsmöten i Helsingfors och två i S:t Petersburg.

Med stöd av Utrikesministeriets samarbetsfinansiering fortsatte Statistikcentralen sitt 
projekt för utveckling av systemet för uppföljning av fattigdomen i Etiopien och sitt pro-
jekt som omfattar flera statistikområden i Kirgizistan. Statistikcentralen deltog även i 
projekt som leds av andra länder. I Egypten deltog Statistikcentralen i ett EU-finansierat 
projekt, och i Ukraina slutfördes ett samprojekt som leddes av Världsbanken.
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Delegationen för Statistikcentralen 2010

Ordförande 
– 	Understatssekreterare Martti Hetemäki, Finansministeriet

Vice ordförande
– 	Generaldirektör Heli Jeskanen-Sundström, Statistikcentralen

Medlemmar
– 	Professor Juha Laurila, Åbo handelshögskola
– 	Direktör Asta Manninen, Helsingfors stads faktacentral 
– 	Prorektor Hannele Niemi, Helsingfors universitet
– 	Professor Hanna-Leena Pesonen, Jyväskylä universitet
– 	Expert Seppo Saukkonen, Finlands Näringsliv, EK
– 	Informationstjänstchef Markku Huttunen, Statistikcentralen, personalrepresentant

Secreterare
– 	Utvecklingschef Marja Sjöblom, Statistikcentralen


